
L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale  Pagina 1/101

COMUNE DI PALERMO

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N° 100 del 11/04/2025

OGGETTO:  PIANO INTEGRATO DI ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE 2025/2027 (PIAO) 
DEL COMUNE DI
PALERMO

L'anno duemilaventicinque addì undici del mese di Aprile alle ore 16:50, presso la sede istituzionale 
di Palazzo Palagonia, si è adunata la Giunta Comunale per trattare vari argomenti, compreso quello 
di cui all’oggetto.
Presiede l’adunanza Roberto Lagalla, SINDACO.
Partecipa il sottoscritto Raimondo Liotta, SEGRETARIO GENERALE del Comune.
Intervengono i Signori:

N° Qualifica Nome Presente Assente
1 SINDACO LAGALLA ROBERTO X
2 VICE SINDACO CANNELLA PIETRO X
3 ASSESSORE TAMAJO ARISTIDE X
4 ASSESSORE FALZONE DARIO X
5 ASSESSORE ALONGI PIETRO X
6 ASSESSORE CARTA MAURIZIO X
7 ASSESSORE ANELLO ALESSANDRO X
8 ASSESSORE ORLANDO SALVATORE  X
9 ASSESSORE PENNINO ROSALIA X  
10 ASSESSORE ALAIMO BRIGIDA  X
11 ASSESSORE FERRANDELLI FABRIZIO X  
12 ASSESSORE FORZINETTI GIULIANO  X

PRESENTI: 9 ASSENTI: 3

Fino alle ore 16:59 presiede la seduta il Vice Sindaco.
Alle ore 17:00 entra il Sindaco ed assume la presidenza della seduta.
Il Presidente, accertato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta.

Si dà atto che gli Assessori Carta e Pennino sono presenti da remoto.
Si dà atto, altresì, che è presente il Direttore Generale, Dott. Eugenio Ceglia. 



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale  Pagina 2/102

OGGETTO:  PIANO INTEGRATO DI ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE 2025/2027 (PIAO) 
DEL COMUNE DI
PALERMO

LA GIUNTA COMUNALE

Vista l'allegata proposta di deliberazione n. 155, concernente l'oggetto e firmata digitalmente, 
corredata dai pareri previsti per legge - parere di regolarità tecnica reso favorevolmente e parere di 
regolarità contabile, come da documento in allegato alla proposta- agli atti dell’Ente;

Sentito l’Assessore FALZONE DARIO, competente al ramo, con l’intervento del Direttore 
Generale;

Dopo opportuna discussione;

Ritenuto il presente provvedimento meritevole di approvazione;

Ad unanimità di voti espressi dai presenti in forma palese

DELIBERA

La proposta di deliberazione riguardante l’oggetto è approvata nel testo allegato alla presente, ed è 
fatta propria.

Con separata unanime votazione espressa in forma palese, il presente provvedimento viene 
dichiarato immediatamente eseguibile, stante l’urgenza di provvedere.



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale  Pagina 3/103

Proposta di Delibera di Giunta

 Il Direttore Generale Vicario, in riferimento all’argomento in oggetto indicato, sottopone alla 
Giunta Comunale la proposta di deliberazione nel testo che segue. 

Premesso che

• L’art. 6 del decreto legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, in legge 
6 agosto 2021, n. 113, stabilisce quanto di seguito riportato:

“… Per assicurare la qualità e la trasparenza dell'attività amministrativa e migliorare la 
qualità dei servizi ai cittadini e alle imprese e procedere alla costante e progressiva 
semplificazione e reingegnerizzazione dei processi anche in materia di diritto di 
accesso, le pubbliche amministrazioni, con esclusione delle scuole di ogni ordine e 
grado e delle istituzioni educative, di cui all'articolo 1, comma 2, del decreto 
legislativo 30 marzo 2001,n. 165, con più di cinquanta dipendenti, entro il 31 gennaio 
di ogni anno adottano il Piano integrato di attività e organizzazione, di seguito 
denominato “Piano”, nel rispetto delle vigenti discipline di settore e, in particolare, del 
decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150 e della legge 6 novembre 2012, n.190… ”.

• Il predetto Piano ha durata triennale, viene aggiornato annualmente e definisce:

a. “…gli obiettivi programmatici e strategici della performance secondo i principi e 
criteri   direttivi di cui all'articolo 10 del decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150, 
stabilendo il necessario collegamento della performance individuale ai risultati della 
performance organizzativa.”;

b. “..la strategia di gestione del capitale umano e di sviluppo organizzativo, anche 
mediante il ricorso al lavoro agile, e gli obiettivi formativi annuali e pluriennali, 
finalizzati ai processi di pianificazione secondo le logiche del project 
management, al raggiungimento della completa alfabetizzazione digitale, allo 
sviluppo delle conoscenze tecniche e delle competenze trasversali e manageriali e 
all'accrescimento culturale e dei titoli di studio del personale, correlati all'ambito 
d'impiego e alla progressione di carriera del personale..”;

c. “…compatibilmente con le risorse finanziarie riconducibili al piano triennale dei               
fabbisogni di personale, di cui all'articolo 6 del decreto legislativo 30 marzo 2001,

n. 165, gli strumenti e gli obiettivi del reclutamento di nuove risorse e della 
valorizzazione delle risorse interne, prevedendo, oltre alle forme di reclutamento 
ordinario, la percentuale di posizioni disponibili nei limiti stabiliti dalla legge 
destinata alle progressioni di carriera del personale, anche tra aree diverse, e le 
modalità di valorizzazione a tal fine dell'esperienza professionale maturata e 
dell'accrescimento culturale conseguito anche attraverso le attività poste in essere ai 
sensi della lettera b), assicurando adeguata informazione alle organizzazioni 
sindacali..”;

d. “…gli strumenti e le fasi per giungere alla piena trasparenza dei risultati dell’attività 
e dell'organizzazione amministrativa nonché per raggiungere gli obiettivi in materia 
di contrasto alla corruzione, secondo quanto previsto dalla normativa vigente in 
materia e in conformità agli indirizzi adottati dall’Autorità nazionale anticorruzione 
(ANAC) con il Piano nazionale anticorruzione.”;

e. “l'elenco delle procedure da semplificare e reingegnerizzare ogni anno, anche 
mediante il ricorso alla tecnologia e sulla base della consultazione degli utenti, 
nonché la pianificazione delle attività inclusa la graduale misurazione dei 
tempi effettivi di completamento delle procedure effettuata attraverso strumenti 



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale  Pagina 4/104

automatizzati; le modalità e le azioni finalizzate a realizzare la piena accessibilità 
alle amministrazioni, fisica e digitale, da parte dei cittadini ultrasessantacinquenni 
e dei cittadini con disabilità.”;

f. “…le modalità e le azioni finalizzate al pieno rispetto della parità di genere, anche 
con riguardo alla composizione delle commissioni esaminatrici dei concorsi.”.

g. “…le modalità di monitoraggio degli esiti, con cadenza periodica, inclusi gli impatti 
sugli utenti, anche attraverso rilevazioni della soddisfazione degli utenti stessi 
mediante gli strumenti di cui al decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150, nonché 
le modalità di monitoraggio dei procedimenti attivati ai sensi del decreto 
legislativo 20 dicembre 2009, n. 198.”

• Il DPR n. 81 del 24 giugno 2022 ha individuato gli adempimenti relativi ai Piani assorbiti 
dal Piano Integrato di Attività e Organizzazione; 

• Il Decreto n. 132 del 30/06/2022 “Regolamento recante definizione del contenuto del 
Piano integrato di attività e organizzazione” del Ministero per la Pubblica 
Amministrazione di concerto con Il Ministero dell’economia e delle finanze ha individuato 
compiutamente i contenuti del Piano, nonché lo schema tipo del documento;

Considerato che:

• Ai sensi di quanto stabilito dal decreto del Ministro per la Pubblica Amministrazione il 
PIAO è suddiviso nelle seguenti sezioni:

 
      SEZIONE 1. SCHEDA ANAGRAFICA DELL’AMMINISTRAZIONE

      SEZIONE 2. VALORE PUBBLICO, PERFORMANCE E ANTICORRUZIONE

- 2.a Sottosezione di programmazione Valore pubblico: ai sensi dell’art. 3, comma 2, la 
presente sottosezione di programmazione contiene i riferimenti alle previsioni generali 
contenute nella Sezione Strategica del Documento Unico di Programmazione;

- 2.b Sottosezione di programmazione Performance: ai sensi dell’art. 3, comma 1, 
lettera b), la presente sottosezione di programmazione è predisposta secondo quanto 
previsto dal Capo II del decreto legislativo n. 150 del 2009, ed è finalizzata, in 
particolare, alla programmazione degli obiettivi e degli indicatori di performance di 
efficienza e di efficacia dell’amministrazione;

- 2.c Sottosezione di programmazione Rischi corruttivi e trasparenza: ai sensi dell’art. 3, 
comma 1, lettera c), la presente sottosezione di programmazione, è predisposta dal 
Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza, sulla base degli 
obiettivi strategici in materia definiti dall’organo di indirizzo, ai sensi della legge 6 
novembre 2012, n. 190. Costituiscono elementi essenziali della sottosezione, quelli 
indicati nel Piano nazionale anticorruzione (PNA) e negli atti di regolazione generali 
adottati dall’ANAC ai sensi della legge 6 novembre 2012 n. 190 del 2012 e del decreto 
legislativo 14 marzo 2013, n. 33.

       SEZIONE 3. ORGANIZZAZIONE E CAPITALE UMANO

- 3.a Sottosezione di programmazione Struttura organizzativa: ai sensi dell’art. 4, comma 
1, lettera a), la presente sottosezione di programmazione, illustra il modello 
organizzativo adottato dall’Amministrazione;

- 3.b Sottosezione di programmazione Organizzazione del lavoro agile: ai sensi dell’art. 
4, comma 1, lettera b), la presente sottosezione di programmazione indica, in coerenza 
con le Linee Guida emanate dal Dipartimento della Funzione Pubblica, e la definizione 



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale  Pagina 5/105

degli istituti del lavoro agile stabiliti dalla Contrattazione collettiva nazionale, la 
strategia e gli obiettivi di sviluppo di modelli di organizzazione del lavoro, anche da 
remoto, adottati dall’amministrazione;

- 3.c Sottosezione di programmazione Piano Triennale dei Fabbisogni di Personale: ai 
sensi dell’art. 4, comma 1, lettera c), la presente sotto sezione di programmazione, 
indica la consistenza  di personale al 31 dicembre dell’anno precedente a quello di 
adozione del Piano, suddiviso per inquadramento professionale e dà evidenza della 
capacità assunzionale dell’amministrazione, della programmazione delle cessazioni dal 
servizio, della stima, dell’evoluzione dei fabbisogni                          di personale in relazione alle 
scelte in materia di reclutamento, delle strategie di copertura del fabbisogno, delle 
strategie di formazione del personale, della riqualificazione o potenziamento delle 
competenze e delle situazioni di soprannumero o le eccedenze di personale, in 
relazione alle esigenze funzionali.

SEZIONE 4. MONITORAGGIO
• ai sensi dell’art. 5, la presente sezione indica gli strumenti e le modalità di monitoraggio, 

incluse le rilevazioni di soddisfazione degli utenti, delle sezioni precedenti, nonché i 
soggetti responsabili;

Considerato altresì che:

• Come previsto dall’articolo 8 del sopra citato Decreto 30 giugno 2022, n. 132, in ogni caso 
di differimento del termine previsto a legislazione vigente per l'approvazione dei bilanci di 
previsione, il termine per l’approvazione del PIAO (31 gennaio), è differito di trenta giorni 
successivi a quello di approvazione dei bilanci:

• Per effetto del Decreto del Ministro dell’Interno del 24 dicembre 2024, che ha disposto il 
differimento al 28/02/2025 del termine per la deliberazione del bilancio di previsione 
2025/2027 da parte degli enti locali, il termine per l’approvazione del PIAO da parte degli 
Enti Locali risulta differito al 30/03/2025;

• Il Bilancio di previsione 2025/2027 è stato approvato con Deliberazione di G.C. n. 17 del 
19/03/2025 e che, pertanto, il PIAO deve essere approvato entro il 18/04/2025

Preso atto che:

• Il Comune di Palermo ha provveduto ad approvare i seguenti provvedimenti di 
pianificazione e programmazione, ai sensi dell’art. 6, comma 2, del decreto legge 9 giugno 
2021, n. 80, convertito, con modificazioni, in legge 6 agosto 2021, n. 113, nonché delle 
indicazioni contenute nel Regolamento recante l’individuazione e l’abrogazione degli 
adempimenti relativi ai Piani assorbiti dal Piano integrato di attività e organizzazione 
(PIAO):

a) Documento Unico di Programmazione 2025/2027 del Comune di Palermo, approvato 
con deliberazione di Giunta Comunale n. 370 del 20/12/2024 avente ad oggetto: 
“Approvazione schema Documento Unico di Programmazione (DUP) Tecnico - 
periodo 2025/2027” e successiva deliberazione di Consiglio Comunale n. 05 del 
21/02/2025, avente ad oggetto: “Approvazione Documento Unico di 
Programmazione (DUP) Tecnico periodo 2025/2027”; All.n.1    

b) Bilancio di previsione 2025/2027 - approvato deliberazione di Consiglio Comunale 
n. 17 del 19/03/2025 avente ad oggetto: “Approvazione del Bilancio di Previsione 
205/2027.”.



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale  Pagina 6/106

c) Piano Triennale per l’Informatica del Comune di Palermo adottato con deliberazione 
di Giunta Comunale n. 63 del 20/03/2025 avente ad oggetto: “Adozione del Piano 
triennale per l’informatica 2024/2026 del Comune di Palermo;” All. n.2

d) Piano triennale del fabbisogno del personale 2025/2027 del Comune di Palermo 
avente ad oggetto “Adozione del piano triennale del fabbisogno del personale 
2025/2027 - integrazione programmazione di spesa anni 2024/2031” approvato 
con deliberazione di G.C. n. 91 del 04/04/2025; All. n. 5

e) Piano della formazione triennale del Comune di Palermo, adottato con deliberazione 
di G.C. n. 188 del 08/08/2024; All. n. 6   

f) Disciplina del lavoro agile, in attuazione del Decreto del Presidente del Consiglio dei 
Ministri del 24/9/2021 contenuta in seno allegato 14 del Regolamento 
sull’Ordinamento degli Uffici dei Servizi – Parte I - Organizzazione - Disciplina 
per lo svolgimento della prestazione lavorativa in modalità agile adottato con 
deliberazione di Giunta Comunale n.90 del 05/05/2022 e integrato con 
deliberazione di Giunta Comunale n. 74 del 11/04/2024;

g) Riorganizzazione della struttura organizzativa di cui alla Deliberazione di G.C. n. 59 
del 27/03/2024 avente ad oggetto “Ridefinizione dell'assetto organizzativo dei 
servizi dirigenziali”, successivamente integrata con Deliberazione di G.C. n. 156 
del 26/06/2024 avente ad oggetto “Ridefinizione dell’organigramma e dell’assetto 
organizzativo dei servizi dirigenziali – Adozione nuova metodologia di 
valutazione delle posizioni dirigenziali e ss.mm.ii;

Preso atto, altresì, che

• il Piano Integrato delle attività e dell’Organizzazione triennio 2025/2027 (PIAO), 
di cui all’All. A – parte integrante della presente deliberazione comprende: 

 Allegato 1- DUP 2025/2027 (già adottato con deliberazione di C.C. n. 5 del 
21/02/2025);

 Allegato 2- Piano triennale per l’informatica 2024/2026 del Comune di Palermo 
(già adottato con deliberazione G.C. n.63 del 20/03/2025)

 Allegato 3 – Piano della Performance /Piano dettagliato degli obiettivi anno 2025 
di cui alla sezione 2 – sottosezione Performance - prospetto obiettivi operativi 
specifici contrassegnato sub Allegato A/1 e prospetto obiettivi operativi di PEG 
contrassegnato sub Allegato A/2 (da adottare con il presente provvedimento);

Allegato 4 – Piano triennale per la prevenzione della corruzione 2025/2027 di cui 
alla Sezione 2 - Sottosezione Rischi corruttivi e trasparenza (da adottare con il 
presente provvedimento);

 Allegato 5 – Piano triennale del fabbisogno del personale 2025/2027 (già adottato 
con deliberazione di G.C. n. 91/2025)



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale  Pagina 7/107

 Allegato 6 - Piano della Formazione 2024/2026 (già adottato con deliberazione 
188 del 08/08/2024)

Tenuto conto che:

• Secondo quanto previso dall’ art 11, comma 1, del D.M. 132/2022 il Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione negli Enti Locali è approvato dalla Giunta 
Comunale.

• Sulla base dell’attuale quadro normativo di riferimento il Piano Integrato di 
Attività e Organizzazione 2025/2027 del Comune di Palermo, ha il compito 
principale di fornire, in modo organico, una visione d’insieme sui principali 
strumenti di programmazione operativa e sullo stato di salute dell’Ente al fine di 
coordinare le diverse azioni contenute nei singoli Piani;

             VISTA la competenza della Giunta Comunale ad adottare il presente provvedimento ex art.    
35, comma 2-bis, della L. n. 142/1990, come modificato dall’art. 5, comma 4, della L. n. 
127/1997 e recepito dall’art. 2, comma 3 della L.R. n. 23/1998

Per tutto quanto sopra rappresentato 

                                           PROPONE

Per i motivi esposti in narrativa e che si intendono condivisi:
1. Adottare , ai sensi dell’art. 6 del D.L. 80/2021, convertito, con modificazioni, 

in legge 6 agosto 2021, n. 113, nonché delle disposizioni di cui al 
Regolamento recante l’individuazione e l’abrogazione degli adempimenti 
relativi ai Piani assorbiti dal Piano integrato di attività e organizzazione 
(PIAO), secondo lo schema definito con Decreto del Ministro per la Pubblica 
Amministrazione 132/2022 concernente la definizione del contenuto del 
Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO),  il Piano Integrato di 
Attività e Organizzazione 2025/2027 del Comune di Palermo, riportato in 
Allegato A, parte integrante e sostanziale della presente deliberazione, 
comprensivo dei seguenti allegati:

 Allegato 1- DUP 2025/2027 (già adottato con deliberazione di C.C. n. 5 del 
21/02/2025);

 Allegato 2- Piano triennale per l’informatica 2024/2026 del Comune di Palermo ( 
già adottato con deliberazione G.C. n.63 del 20/03/2025)

 Allegato 3 – Piano della Performance /Piano dettagliato degli obiettivi anno 2025 
(adottato con il presente provvedimento);

 Allegato 4 – Piano triennale per la prevenzione della corruzione 2025/2027 
(adottato con il presente provvedimento);



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale  Pagina 8/108

 Allegato 5 – Piano triennale del fabbisogno del personale 2025/2027 (già adottato 
con deliberazione di G.C. n. 91/2025)


 Allegato 6 - Piano della Formazione 2024/2026 (già adottato con deliberazione 

188 del 08/08/2024)
2. Disporre, fatte salve le ordinarie modalità di pubblicazione, a cura dell’ufficio 

del Web Master, la pubblicazione della presente deliberazione unitamente all’ 
allegato Piano Integrato di Attività e Organizzazione, all’interno della 
sezione “Amministrazione trasparente”, e precisamente nelle seguenti 
sottosezioni:

• sotto sezione di primo livello “Disposizioni generali”, sotto sezione di 
secondo livello “Atti generali”;

• sotto sezione di primo livello “Personale”, sotto sezione di secondo 
livello “Dotazione organica”;

• sotto sezione di primo livello “Performance”, sotto sezione di secondo 
livello “Piano della Performance”;

• sotto sezione di primo livello “Altri contenuti”, sotto sezione di 
secondo livello “Prevenzione della corruzione”;

• sotto sezione di primo livello “Altri contenuti”, sotto sezione di 
secondo livello “Accessibilità e Catalogo dei dati, metadati e banche 
dati”;

3. Demandare al referente per l’inserimento dati sul Portale PIAO, la 
trasmissione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2025/2027 del 
Comune di Palermo, come approvato dalla presente deliberazione, al 
Dipartimento della Funzione Pubblica, secondo le modalità dallo stesso 
definite con la circolare n. 2/2022 mediante caricamento sul portale 
raggiungibile all’indirizzo https://piao.dfp.gov.it/

4. Dichiarare, con separata e unanime votazione, la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 12, comma 2 della L.R.44/91.

Il Direttore Generale Vicario
Dott. Sergio Maneri

Il Direttore Generale Vicario proponente esprime, sulla proposta di deliberazione in oggetto, parere 
favorevole, in ordine alla legittimità, alla regolarità e correttezza dell’atto e dell’azione 
amministrativa, ai sensi dell’art. 53 L. n. 142/90 come recepito dalla L.R. n. 48/91 ed integrato 
dall’art. 12 L.R. n. 30/2000 e succ. mm. e ii. nonché ai sensi dell’art. 4, comma 3, del vigente 
regolamento unico dei controlli interni (approvato con D.C.C. n.4/2017).

Il Direttore Generale Vicario 
Dott. Sergio Maneri



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale  Pagina 9/109

Il Direttore Generale, letta la superiore proposta e i relativi contenuti, ai sensi del vigente 
Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, appone il proprio visto, manifestando la 
propria condivisione del parere di regolarità tecnica sopra reso ai sensi di legge.

Il Direttore Generale 
Eugenio Ceglia

L’Assessore al ramo, letta la superiore proposta e ritenuto che la stessa rientra tra gli obiettivi 
programmati dell’Ente, ne propone l’adozione da parte della Giunta Comunale. 

L’Assessore
Dott. Dario Falzone



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale  Pagina 10/101
0

Letto, confermato e sottoscritto

IL SINDACO  L’ASSESSORE ANZIANO IL SEGRETARIO GENERALE  
Roberto Lagalla Aristide Tamajo Raimondo Liotta

(atto sottoscritto digitalmente)


		2025-04-14T10:26:43+0200
	Raimondo Liotta


		2025-04-14T12:28:39+0200
	Roberto Lagalla


		2025-04-14T12:59:18+0200
	Aristide Tamajo




